Clodia wurde Verbannung (*peric. capitatis*) und Confiscation der Güter (*per. fort.*) Jedem angedroht, der den Verbannten bei sich aufnehmen würde.

3. *profecti sumus*] Das Perfectum im Briefstil. Cicero reiste an demselben Tage, an dem der Brief geschrieben ist, nach Dyrrachium ab mit dem Vorsatze (*petebamus*), nach Cyzicus zu gehen. — *confirmes*] zu Rom. Die zweite Person des Conjunctions Praes. für den Imp. noch Att. I. 17. 11. *Te si exspectari velis, cures ut sciām.* Fam. VIII. 26. 1. *Quid ergo faciam?* Angst, excruciemne me? *quid assequor?* deinde quem ad finem? *Viras, inquis, in litteris,* — *quid T. m. fiet?* vgl. 3. 5 von seinem Sohne: *quid puero misero fiet?* — *matrimonio*] vgl. TULLIA Vrbm. Cicero glaubte, dass die Rücksicht auf ihr Verhältniss als Gattin und ihren Ruf es ihr nicht gestatten würde, Rom zu verlassen. — *teneas*] vom Vermögen. — *Pisonem*] s. folg. Br. § 2.

4. *De familia liberanda*] *De,*

was betrifft und *quod, was das an-*
betrifft, dass, finden sich in den
Briefen oft als eine bequeme Ueber-
gangsformel. — Um den Feinden
nicht auch seine Slaven zu über-
liefern, hatte Cicero vor seiner Ab-
reise angeordnet, dass, wenn sein
Vermögen verloren ginge (si res a
*n. ab.), sie frei und also seine Frei-
gelassenen sein sollten; blieb ihm
sein Vermögen, so sollten sie auch
in ihrem Verhältnisse bleiben. Ueber
ihre eigenen Slaven konnte Terentia
frei verfügen; sie hatte sich
jedoch, wie aus Ciceros Worten
hervorgeht, unnöthige Sorgen ge-
macht. — *Orpheus*] ein Slave, den
der Verbannte mit sich genommen.
— *ea causa est*] *in causa est* liegt
der Perfect-Begriff: *es ist be-*
stimmt worden, dass. Vgl. Fam. II.
16. 2. *Quod est igitur meum triste*
consilium (das ich gefasst haben
soll)? *Ut discederem fortasse in*
aliquas solitudines? der Entschluss
gehört wie hier die Bestimmung
über das Verhältniss der Slaven der
Vergangenheit an. — *si res a n. ab.*]
nämlich bei der Versteigerung; s.*

sin ad nos pertineret, servirent, praeterquam oppido pauci.
Sed haec minora sunt. Tu quod me hortaris, ut animo sim 5
magno et spem habeam reciperandae salutis, id velim sit
eiusmodi, ut recte sperare possimus. Nunc miser quando tuas
iam litteras accipiam? quis ad me perferet? quas ego exspec-
tassem Brundisii, si esset licitum per nautas, qui tempestatem
praetermittere noluerunt. Quod reliquum est, sustenta te, mea
Terentia, ut potes honestissime. Viximus, florimus; non vi-
tium nostrum sed virtus nostra nos affixit; peccatum est
nullum, nisi quod non una animam cum ornamentis amissimus;
sed si hoc fuit liberis nostris gratius, nos vivere, cetera, quam-
quam ferenda non sunt, feramus. Atqui ego, qui te confirmo,
ipse me non possum. Clodium Philetaerum, quod valetudine 6
oculorum impeditiebatur, hominem fidelem, remisi. Sallustius
officio vineit omnes. Pescennius est perbenevolus nobis; quem
semper spero tui fore observantem. Sicca dixerat se mecum
fore, sed Brundisio discessit. Cura, quoad potes, ut valeas et
sic existimes, me vehementius tua miseria quam mea commo-
veri. Mea Terentia, fidissima atque optima uxor, et mea
carissima filiola et spes reliqua nostra, Cicero, valete. Pridie
Kalendas Maias Brundisio.